
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Ricardo Gaspar

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

SUMÁRIO

CONSUNI
RESOLUÇÃO Nº 69........................................................................................................ 06

CONSEPE
ATO DECISÓRIO Nº 49.................................................................................................. 08
RESOLUÇÃO Nº 110...................................................................................................... 08 
RESOLUÇÃO Nº 111...................................................................................................... 09

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 351............................................................................................................................. 11
Nº 352............................................................................................................................. 11
Nº 353............................................................................................................................. 11
Nº 354............................................................................................................................. 12
Nº 355............................................................................................................................. 12
Nº 356............................................................................................................................. 12
Nº 357............................................................................................................................. 13
Nº 358............................................................................................................................. 13
Nº 359............................................................................................................................. 13
Nº 360............................................................................................................................. 14
Nº 361............................................................................................................................. 14
Nº 362............................................................................................................................. 14
Nº 363............................................................................................................................. 15

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 256.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 257.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 258.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 259.......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 260.......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 261.......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 262.......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 263.......................................................................................................... 19
PORTARIA Nº 264.......................................................................................................... 19
Coordenação Geral de RecUrsos Humanos - CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................. 19
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – RETIFICAÇÃO...................................................... 21
AUXÍLIO NATALIDADE.................................................................................................. 21
CANCELAMENTO DE FÉRIAS – AGOSTO DE 2011.................................................... 22
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – AGOSTO DE 2011..................................................... 22

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PRÓ-REITORIA DE Pós-GRADUAÇão
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA CPG – 21 DE JUNHO A 18 DE 
JULHO DE 2011............................................................................................................. 23
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS AS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS – 20 DE JUNHO A 18 DE JULHO DE 2011................................................... 28
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA CPG – 19 DE JULHO A 15 DE 
AGOSTO DE 2011.......................................................................................................... 33
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS AS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS – 19 DE JULHO A 15 DE AGOSTO DE 2011................................................ 36
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA O PRIMEIRO PERÍODO DE 2012 – 
PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA..................................................................................... 39

CMCC
RESOLUÇÃO Nº 02....................................................................................................... 44
7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CMCC (CONCEN)............................... 45



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

CONSUNI
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 69

Cria a Comissão de Políticas de Segurança da UFABC.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), no uso de suas atribuições e considerando:

• o disposto no parágrafo 2º, Art. 19 do Estatuto da UFABC;

• a necessidade de criação de regimentos e normatização geral dos Conselhos e de outros 
órgãos previstos no Estatuto e no Regimento Geral da UFABC;

• as deliberações ocorridas em sua II sessão ordinária, realizada nos dias 21 de junho e 7 de 
julho de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão de Políticas de Segurança (CPS), caracteriza-se como instância assessora do 
ConsUni.

Art. 2º Compete à CPS propor diretrizes gerais para as políticas de segurança da UFABC.

§ 1º Os aspectos de segurança da UFABC e de sua comunidade acadêmica deverão ser 
estudados em todas as suas especificidades.

§ 2º Diante dos resultados obtidos, caberá à CPS propor políticas que contemplem cada 
aspecto de segurança abordado para a formação da 'Política de Segurança da UFABC'.

§ 3º A CPS deverá acompanhar evoluções tecnológicas e patrimoniais e encaminhar 
periodicamente ao ConsUni propostas para atualização da 'Política de Segurança da UFABC'.

Art. 3º A CPS deverá zelar para que as atuais e futuras comissões, cuja atuação envolva 
aspectos de segurança, sigam as políticas gerais de segurança estabelecidas por esta Comissão.

Art. 4º A CPS será composta pelos seguintes membros:

I. pró-reitor de planejamento e desenvolvimento institucional, na qualidade de coordenador ou 
representante por ele indicado;

II. pró-reitor de assuntos comunitários e políticas afirmativas ou representante por ele indicado;

III. um representante dos técnicos administrativos, membro do ConsUni;

IV. um representante discente, membro do ConsUni;

V. um representante docente de cada Centro, membros do ConsUni;

VI. presidente do Comitê de Apoio a Tecnologia de Informação (CATI) ou um membro do 
Comitê por ele indicado;



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

VII. prefeito universitário ou representante por ele indicado;

§ 1º Os membros citados nos incisos I a V são permanentes e têm direito a voto.

§ 2º Os membros citados nos incisos VI e VII atuarão na qualidade de assessores da CPS.

§ 3º Todos os membros terão mandato de 2 (dois) anos, sendo permitida recondução, 
mediante aprovação do ConsUni.

Art. 5º A CPS deverá apresentar uma proposta de diretrizes gerais para segurança na primeira 
reunião ordinária do ConsUni após sua instalação.

Parágrafo único. O coordenador da CPS estabelecerá, juntamente com seus membros, 
a periodicidade de reuniões ordinárias e poderá convocar extraordinárias, quando julgar 
necessário.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Santo André, 19 de agosto de 2011

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

CONSEPE
ATO DECISÓRIO Nº 49 – 18 DE AGOSTO DE 2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando as 
deliberações ocorridas em sua VII sessão ordinária, realizada nos dias 9 e 16 de agosto de 2010,

DECIDE:

Manter, a decisão indeferitória deliberada pela Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) ao pedido de reconsideração solicitado pelo professor Eduardo de Moraes Gregores, em 
conformidade com os documentos constantes do processo 23006.000563/2010-23.

HELIO WALDMAN
Presidente

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 110

Delega competência à "Comissão para Acordos de Cooperação Internacional" para aprovar, 
quanto ao mérito, a celebração de acordos de cooperação internacional.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições; considerando as 
deliberações ocorridas em sua VII sessão ordinária, realizada nos dias 9 e 16 de agosto de 2011, 
e ainda:

• o disposto no Art. 21, inciso VI, do Estatuto da UFABC; e

• a Portaria nº 58, de 28 de janeiro de 2011, que institui a Comissão Permanente de Relações 
Internacionais,

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão para Acordos de Cooperação Internacional, que será composta pelos 
seguintes membros:

I. assessor de relações internacionais;

II. 2 (dois) membros da Comissão Permanente de Relações Internacionais; e

III. 3 (três) membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE).

Parágrafo único. Caberá ao assessor de relações internacionais a presidência da Comissão.

Art. 2º A competência de aprovar, quanto ao mérito, a realização de acordos de cooperação 
internacional será delegada à Comissão para Acordos de Cooperação Internacional.

Art. 3º Caberá à Comissão julgar o mérito, a natureza e a realização de todos os acordos de 
cooperação de natureza acadêmica entre a UFABC e instituições de ensino superior, centros de 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

pesquisa ou equivalentes estrangeiros.

§ 1º A Comissão deverá apresentar ao ConsEPE, no mínimo a cada seis meses, um informe 
sobre os acordos assinados pelo reitor e atividades desenvolvidas durante o período.

§ 2º Entende-se por "acordo de cooperação internacional", os acordos ou ajustes a serem 
celebrados com instituições de ensino superior ou centros de pesquisa internacionais, 
envolvendo interesse institucional no projeto e interinstitucional na execução do objeto; 
cooperação técnico-científica para desenvolvimento de novos produtos, tecnologias e/ou 
pesquisas; regime de mútua cooperação e objetivos comuns.

§ 3º As etapas a serem cumpridas para a celebração de acordos no âmbito da UFABC estão 
previstas no fluxo operacional, a ser disponibilizado pela Assessoria de Relações
Internacionais.

Art. 4º A qualquer momento, a Comissão poderá apresentar ao ConsEPE casos que necessitem 
de discussões adicionais, assim como esse Conselho poderá solicitar esclarecimentos que julgar 
convenientes.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Santo André, 19 de agosto de 2011.

HELIO WALDMAN
Presidente

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 111

Altera os artigos 4º, 6º e 7º da Resolução ConsEP nº 54.

O CONSELHO de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as deliberações ocorridas 
em sua VII sessão ordinária, realizada nos dias 9 e 16 de agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os artigos 4º, 6º e 7º da Resolução ConsEP nº 54, que estabelece normas para o 
cumprimento dos termos do Convênio/Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES.

Art 2º O Art. 4º da Resolução ConsEP nº 54 passa a ter a seguinte redação: "Os Programas de 
Mobilidade Acadêmica serão coordenados pelo Assessor de Relações Internacionais com o apoio 
da Pró-Reitoria de Graduação e das Coordenações dos Cursos de Graduação".

Art. 3º O Art. 6º da Resolução ConsEP nº 54 passa a ter a seguinte redação: "O aluno da UFABC 
participante do Programa de Mobilidade Acadêmica terá seu vínculo de matrícula registrado nesta 
condição, sendo esse período computado na contagem para integralização do curso no qual 
estiver matriculado.

Parágrafo Único. O afastamento para mobilidade somente será efetivado quando a UFABC 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

receber da instituição receptora comunicação formal de aceitação do aluno, acompanhada 
dos respectivos comprovantes de matrícula ou equivalentes no Programa de Mobilidade 
Acadêmica."

Art. 4º O Art. 7º da Resolução ConsEP nº 54 passa a ter a seguinte redação: "Quando do retorno 
do aluno, a Pró-reitoria de Graduação registrará os dados de equivalência e aproveitamento de 
créditos no Histórico Escolar, mediante apresentação de documentação emitida pela instituição 
receptora, contendo todas as disciplinas cursadas, com notas, frequência e resultados finais 
obtidos, juntamente com o formulário específico de plano de trabalho, devidamente pré-aprovado 
pela Coordenação do Curso no início ou durante o processo de intercâmbio."

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Santo André, 19 de agosto de 2011.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

GABINETE DA REITORIA

N° 351 – 15 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Raphael Yokoingawa 
de Camargo, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 
01 a 24 de setembro de 2011 (incluindo trânsito), para colaboração científica no Laboratoire 
d’Informatique, em Grenoble - França.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 352 – 15 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Alessandro Jacques 
Ribeiro, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 02 a 19 de 
setembro de 2011 (incluindo trânsito), para visita e intercâmbio acadêmico na State University, em 
New Jersey - EUA.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 353 – 15 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Arlene Cristina Aguilar, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 13 a 18 de 
setembro de 2011 (incluindo trânsito), para colaboração de pesquisa científica no European 
Centre for Theoretical Studies in Nuclear Physics, em Trento - Itália.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

N° 354 – 15 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Erick Leite Bastos, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 14 a 24 de setembro 
de 2011 (incluindo trânsito), para colaboração técnica no National Institute of Standards and 
Technology (NIST), em Gaithersburg, MD – EUA.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 355 – 16 DE AGOSTO DE 2011.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência à professora Mirian Pacheco Silva, SIAPE n°1364215,     
Coordenadora Institucional do PIBID da UFABC, para assinatura de editais de seleção para 
alunos e professores de escolas conveniadas referentes ao Programa PIBID.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 356 – 17 DE AGOSTO DE 2011.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Alexandre Reily Rocha, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 10 a 25 de setembro 
de 2011 (incluindo trânsito), para participação na Conferência European Congress and Exhibition 
on Advanced Materials and Processes e Simulação Computacional em Uppsala, em Montpelier - 
França e Uppsala - Suécia.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

N° 357 – 17 DE AGOSTO DE 2011.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Pai Chi Nan, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 19 de agosto a 18 de 
setembro de 2011 (incluindo trânsito), para colaboração técnica em pesquisa no Tokio Institute of 
Technology, em Tokio - Japão.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 358 – 17 DE AGOSTO DE 2011.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Denise Criado Pereira de 
Souza, Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 23 a 25 
de agosto de 2011 (incluindo trânsito), para participação da reunião de colaboração Científica na 
Universidad de Chile, em Santiago - Chile.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 359 – 17 DE AGOSTO DE 2011.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com o Decreto nº. 94.664, de 23 de julho de 1987,  regulamentado pela 
portaria MEC nº. 475 de 26 de agosto de 1987, considerando parecer da CPPD de 10 de Agosto 
de 2011, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal do ABC, de Professor 
Adjunto classe 6, nível I para, Professor Adjunto classe 6, nível II.

Nº Nome SIAPE A partir de
1 Alexandre Reily Rocha 2604256 17/06/2011
2 Ana Carolina Santos de Souza Galvão 1672728 06/07/2011



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

3 David Correa Martins Junior 1722875 20/08/2011

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 360 – 19 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor German Lugones, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 19 a 29 de agosto de 2011 
(incluindo trânsito), para participação no Magnetic Fields in the Universe III, em Zakopane - 
Polônia.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 361 – 19 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor Walter Ignácio Rosa, SIAPE nº 1624693, para exercer o encargo substituto 
eventual do Prefeito Universitário, código CD-3, no período de 01 a 02 de setembro de 2011.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 362 – 19 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor José Fernando Queiruga Rey, SIAPE nº 1669182, para exercer o encargo 
substituto eventual do Pró-reitor de Graduação, código CD-3, no período de 29 a 31 de agosto de 
2011.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

N° 363 – 19 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor German Lugones, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 02 a 16 de setembro de 
2011 (incluindo trânsito), para colaboração científica na Sultan Qaboos University, em Muscat – 
Sultanato de Oman.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 256 – 15 DE AGOSTO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 71, de 22 de março de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
157 de 30 de março de 2011, página 37.

Art. 2º - Designar o servidor Ricardo Soares Lima, SIAPE 1876306, para responder como Fiscal 
Responsável pelos contratos n° 024 e 025/2011, processo nº 23006.001532/2010-90, firmados 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa RM Controle de Pragas Ltda. tendo 
como substituto o servidor Adilson Miranda dos Santos, SIAPE 1824141.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 257 – 15 DE AGOSTO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Flávio da Silva Nogueira, SIAPE 1681234, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP de nº 47/2011, processo nº 23006.0001353/2010-52, firmada entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Movap Indústria e Comércio de Móveis 
Ltda-ME, tendo como substitutos os servidores Thiago Marcondes Faria, SIAPE 1824132 e 
Valterbásio de Araújo Alves, SIAPE 1863769.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 258 – 15 DE AGOSTO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,   

RESOLVE:

Designar a servidora Rosana de Carvalho Dias, SIAPE 1629384, para responder como Fiscal 
Responsável pelas cláusulas anexas às notas de emprenho 2011NE800471 a 2011NE800487, 
processo nº 23006.000296/2011-75, firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a 
empresa Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP, tendo como substituta a servidora 
Patrícia Alves Moreira, SIAPE 1551803.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 259 – 16 DE AGOSTO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora  Vanessa Soraia Sales dos Santos, SIAPE nº 1563766, para exercer o 
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Administração Financeira, código FG-1, 
durante afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 260 – 16 DE AGOSTO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora  Cristina Tiemi Nakanishi Dias, SIAPE nº 1766540, para exercer o encargo 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

de substituto eventual do Responsável pela Seção de Liquidação Financeira – Assuntos 
Institucionais, código FG-3, durante afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 261 – 16 DE AGOSTO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora  Fátima Crhistine da Silva, SIAPE nº 1759386, para exercer o encargo 
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Registro de Diplomas, código FG-5, durante 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 262 – 17 DE AGOSTO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 775, de 04 de agosto de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 
124, de 11 de agosto de 2010, página 06.

Art. 2º - Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira, SIAPE 1736274, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Termo de Adesão, processo nº 23006.001542/2010-81, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa CGMP - Centro de Gestão de Meios 
de Pagamento S.A., tendo como substituto o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE 
1824476.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

PORTARIA Nº 263 – 18 DE AGOSTO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 583, de 20 de novembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço 
nº 88, de 02 de novembro de 2009, páginas 19 e 20.

Art. 2º - Designar o servidor Aparecido Sturaro, SIAPE 1668006, para responder como Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 23/2009, processo nº 23006.000422/2009-77, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Active Engenharia Ltda., tendo como 
substitutos os servidores Ângela Shimabukuro, SIAPE 1707572 e Leandro Mouta Trautwein, 
SIAPE 1671345.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 264 – 18 DE AGOSTO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Flávio da Silva Nogueira, SIAPE 1681234, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 50 a 59/2011, processo nº 23006.000096/2011-12, 
referente à aquisição de mobiliário para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como 
substitutos os servidores Thiago Marcondes Faria, SIAPE 1824132 e Valterbásio de Araújo Alves, 
SIAPE 1863769.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Daniel Paulino de Souza



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824478
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Elias Ferreira Tavares
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa do CCNH
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 225 de 21/07/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 174 de 27/07/2011.
Período de Afastamento: 31/07/2011 a 01/09/2011
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Fujiko Yoshimoto Miura
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-5 – Responsável pela Seção de Registro Acadêmico da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação.
Matrícula SIAPE: 1628524
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lidia Lumi Kague Kawano
Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica da Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 708 de 08/07/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 120 de 14/07/2010
Período de Afastamento: 10/08/2011
Motivo do Afastamento: Licença Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Renata Ayres Rocha
Cargo: Professor 3º Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1761015
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Everaldo Carlos Venâncio
Função Substituída: Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação em Engenharia de 
Materiais
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 1016 de 27/10/2010, publicada no BS nº 136 de 
03/11/2010
Período de Afastamento: 29/08/2011 a 10/09/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Marcio Fabiano da Silva
Cargo: Professor 3º Grau – Adjunto Nível II
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 2604830
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira
Função Substituída: Coordenador da Pós-Graduação em Matemática
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 961 de 08/10/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 134 de 20/10/2010.
Período de Afastamento: 15/08/2011 a 28/08/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – RETIFICAÇÃO

Nome do Servidor: Ricardo Magnusson Mussini
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Infraestrutura do NTI
Matrícula SIAPE: 1668011
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Gustavo Sousa Pavani
Função Substituída: Coordenador Geral do NTI
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 107 de 26/04/2011, publicada no D.O.U 
de 27/04/2011
Período de Afastamento: 22/08/2011 a 16/09/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXILIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Juan Pablo Julca Avila
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1761050
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Lara Carvalho Avila
Data de Nascimento: 27/07/2011
Matrícula: 115253 01 55 2011 1 00209 186 0132540-95
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas do 2º Subdistrito - Utinga
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: Agosto/2011
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Lilian Mara da Silva
Cargo: Arquivista
Matrícula SIAPE: 1758184
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Letícia Silva Cardoso
Data de Nascimento: 29/07/2011
Matrícula: 115535 01 55 2011 1 00146 072 0117143 13



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Cartório: Oficial Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede 
Município e Comarca de Marília – Estado de São Paulo.
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: agosto/2011
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Kelly Cristina Gomes
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Matrícula SIAPE: 2624632
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Leila Gomes Basto
Data de Nascimento: 25/07/2011
Matrícula: 124321 01 55 2011 1 00461 012 0196291-51
Cartório: Oficial Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Distrito de 
Guaianases Município e Comarca de São Paulo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: agosto/2011
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2011 – CGRH

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Nome Período

Gustavo Adolfo Galati de Oliveira 29/08/2011 a 06/09/2011

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período

RODNEY CARLOS BASSANEZI 29/08/2011 a 25/09/2011

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2011 – CGRH

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

VITOR EMANUEL MARCHETTI FERRAZ JUNIOR 29/08/2011 a 02/09/2011



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

Período: 21 de junho a 18 de julho de 2011

1. Homologação da Composição de banca examinadora

Curso Discente Nível Banca

ENE Elaine Cristina Silva dos 
Santos Mestrado

Dr. Sinclair Mallet Guy Gerra (Presidente/
UFABC), Dr. João Manoel Losada Moreira 

(Titular/UFABC), Dra. Isabel   Aparecida Pinto 
Alvarez (Titular /USP), Dr. Paulo Alves de Lima 
Filho (Titular/FATEC),   Dra. Renata Medeiros 

Paoliello (Suplente/UNESP), Dr. Sérgio 
Bronschsztain (Suplente/UFABC)

ENE Ellen Talita Sartório 
Cardoso Mestrado

Dra. Roseli Frederigi Benassi (Presidente/
UFABC), Dr. Erich Kellner (Titular/UFASCAR), 
Dra. Tatiane Araujo de Jesus (Titular/UFABC), 
Dr. André cordeiro Alves dos Santos (Suplente/

UFSCAR), Dr. Ricardo de Sousa Moretti 
(Suplente/UFABC)

ENE Marcio Mendes de Mello Mestrado

Dr. Sinclair Mallet Guy Guerra (Presidente/
UFABC), Dr. Ricardo de Sousa Moretti (Titular/
UFABC), Dr. Marcos Tadeu Del Roio (Titular/

UNESP), Dr. Sérgio Henrique Ferreira Oliveira 
(Suplente/UFABC), Dr. Paulo Alves de Lima 

Filho (Suplente/FATEC).

ENE Natália Pereira de Moraes Mestrado

Dr. Sérgio Henrique Ferreira Oliveira (Titular/
UFABC), Dr. Federico Bernardino Trigoso 

(Titular/UFABC), Dr. Ricardo Lacerda Baitelo 
(Titular/Greenpeace), Dr. José Fernando 

Queiruga Rey (Suplente/UFABC), Dra. Rosana 
Rodrigues dos Santos (Suplente/EDP do 

Brasil)

FIS Iuri Baranov Pereira 
Raymundo Mestrado

Dr. Maxiliano Ujevic Tonino (Presidente/
UFABC), Dr.José Ademir Sales de Lima 

(Titular/USP), Dr. Vilson Tonin Zanchin (Titular/
UFABC), Dr. German Lugones (Suplente/
UFABC), Dr. José Carlos Neves de Araújo 

(Suplente/UFABC)

INF Bruno dos Passos Alves Mestrado

Dra. Maria das Graças Bruno Marietto 
(Presidente/UFABC), Dr. Wagner Tanaka 

Botelho (Titular/UFABC), Dr. Paulo Fernando 
Ferreira Rosa (Titular/IME), Dra. Margarethe 

Born Steinberger-Elias (Suplente/UFABC), Dr. 
Nizam Omar (Suplente/Makenzie)



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

INF Lilia Maria Faccio Mestrado

Dr. Sidney Jard da Silva (Presidente/UFABC), 
Dra. Cristiane Nunes Francisco (Titular/UFF), 
Dr. Edson Pinheiro Pimentel (Titular/UFABC),    
Dra. Isabel Aparecida Pinto Alvarez (Suplente/

USP), Dr. João Ricardo Sato (Suplente/
UFABC)

NMA Luciana Martiliano Milena Mestrado

Dr. Rafael Salomão (Presidente/UFABC), Dra. 
Ângela Albuquerque Teixeira Neto (Titular/

UFABC), Dr. Cauê Ribeiro de Oliveira (Titular/
Embrapa), Dr. Alexandre José Carlos Lanfredi 
(Suplente/UFABC), Dr. Eduardo Bellini Ferreira 

(Suplente/USP)

1. Resultado de defesa pública de dissertação

Curso Discente Data
CTQ Adriana Farias da Silva 30/06/2011
ENE Clóvis Ananias da Silva 18/05/2011
ENE Clóvis Rueda 30/06/2011
ENE Emerson Luiz Vilanova Domanski 30/06/2011
ENE Gustavo Atila de carvalho 30/06/2011
ENE Heleno Quevedo de Lima 30/06/2011
ENE Josué Silva dos Santos 27/05/2011
ENE Leandro Oliveira Salviano 30/06/2011
INF Newton Spolaôr 10/06/2011
INF Nilton Serigioli 30/06/2011

NMA Antonio Wellington Lima de Sá 14/02/2011
NMA Celina Massumi Miyazaki 09/05/2011
NMA Taciana Deprá Magrini 30/06/2011

1. Homologação da concessão do título de mestre

Curso Discente Data
CTQ Adriana Farias da Silva 30/06/2011
ENE Clóvis Ananias da Silva 18/05/2011
ENE Clóvis Rueda 30/06/2011
ENE Emerson Luiz Vilanova Domanski 30/06/2011
ENE Gustavo Atila de carvalho 30/06/2011
ENE Heleno Quevedo de Lima 30/06/2011
ENE Josué Silva dos Santos 27/05/2011
ENE Leandro Oliveira Salviano 30/06/2011
INF Newton Spolaôr 10/06/2011
INF Nilton Serigioli 30/06/2011

NMA Antonio Wellington Lima de Sá 14/02/2011
NMA Celina Massumi Miyazaki 09/05/2011



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

NMA Taciana Deprá Magrini 30/06/2011

1. Homologação da concessão de bolsa auxílio UFABC

Curso Discente Nível Homologado em Vigência

BIS Adriana Feliciano Alves 
Duran Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

BIS Alisson Ashiro Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
BIS Deyse Cardoso da Silva Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
BIS Fernanda Vieira Kmit Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
BIS Joyce Cristine de Mello Doutorado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
BIS William Carvalho do Amaral Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

CCM Andréia Cristina dos S. 
Gusmão Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/11/2011

CCM Danilo Kaory Yamauti Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/11/2011
CCM Marcel Jesus Dias Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/11/2011
CCM Silvia Scheunemann Silva Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/11/2011
CHS Adriano de Faria Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
CHS Bruna Provazi Barreiros Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
CHS Bruno Novaes Araujo Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
CHS Cauê Rodrigues Pimentel Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
CHS Gabriele Batista Vieira Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

CHS Gustavo Henrique Silva 
Aniteli Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

CHS Josué Catharino Ferreira Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
CHS Marcelo Viola Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

CHS Paulo Roberto Elias de 
Souza Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

CHS Renata Faleiros C.Moreno Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
CHS Rodrigo Tarchiani Savazoni Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
CTQ Fernanda Bettanin Doutorado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

ENE Bruno Cavalcante de 
S.Sanches Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

ENE Clésio L. Landini Junior Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

ENE Jane Marchi Madureira 
Rached Doutorado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/08/2011

ENE Priscila Alves Carneiro Doutorado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

INF Domingos L.Latorre de 
Oliveira Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

INF Matheus Borges dos 
Santos Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

INF Paulo Henrique Pisani Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
MEC Cristiano Rocha Paes Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
MEC Luccas Dias Pagotto Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

MEC Thiago Abraão dos Anjos 
da Silva Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

NCG Fausto Colla Cortesão 
Zuzarte Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

NCG Iman Ghodratitoostani Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

NCG Isabel Cristina Medeiros da 
Silva Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

NCG Patricia Fonseca Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
NCG Roberta Bullio Ferrari Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
NGC Rosimeire de Oliveira Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
NCG Vinicius Augusto Paccola Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
PGT Camila Nastari Fernandes Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
PGT Fabiana Cristina da Luz Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Fernanda Tavares de A. 
Lopes Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Helga Canedo Tavares Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
PGT Kleber José da Silveira Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Leonel de Miranda 
Sampaio Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Lucas Gomes de Sousa Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Maria Martha S. Mota 
Coellho Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Michelly Lima Reina Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
PGT Raquel Paiva Gomes Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Ruth Cristina Ferreira 
Ramos Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Stacy Natalie Torres da 
Silva Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

PGT Vitor Suzuki de Carvalho Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

1. Renovação de bolsa auxílio UFABC 

Curso Discente Nível Homologado em Vigência
BIS Natália Salazar de Castro Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011
BIS Rogério Cirino da Silva Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

BIS Vivian Werloger R.de 
Moraes Mestrado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

INF Altay Alves Lino de Souza Pós-Doc 20/05/2011 01/05/2011 a 31/10/2011

1. Alteração de código de disciplina do Curso de Ciência da Computação

Curso Disciplina Nível Carga Horária Créditos
CCM CCM-005 – Estágio em Docência I Mestrado 24 horas 0
CCM CCM-006 – Estágio em Docência II Mestrado 24 horas 0

1. Homologação do resultado da eleição para representante discente do curso de Pós-graduação 



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

em Nanociências e Materiais Avançados.

Discente Categoria
Ygor Morais Jaques Titular
Rochele Bevilaqua Suplente

1. Homologação do resultado da eleição para representante discente do curso de Pós-graduação 
em Ciência da Computação.

Discente Categoria
Leonardo Villani Titular

Cleonice Caro de Souza Suplente

1. Homologação da nomeação do vice-coordenador do curso de Pós-graduação em Engenharia 
da Informação.

Docente Cargo
Márcio Eisencraft Vice-coordenador

Marcelo Zanchetta do Nascimento Suplente da coordenação do Curso 
(Coordenador e Vice)

10. Homologação da nomeação do vice-coordenador do curso de Pós-graduação em Ciência e 
Tecnologia/Química.

Docente Cargo
Wagner Alves Carvalho Coordenador

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha Vice-Coordenador
Vani Xavier de Oliveira Junior Membro Docente 1

Álvaro Takeo Omori Membro Docente 2
Maurício Coutinho Domingues Neto Membro Docente 3

Guilherme Soares Buzzo Representante Discente

11. Homologação de desligamento de discente.

Curso Discente Nível Justificativa

NMA Daniela Genovesi Doutorado Não efetuou matrícula nos períodos 2010.3 e 
2011.1

ENE Petrônio Cabral Ferreira Doutorado Não efetuou matrícula nos períodos 2011.1 e 
2011.2

12. Homologação do credenciamento de disciplina

Curso Disciplina Nível Carga Horária Créditos TPI

CTQ CT-3029 – Fundamentos de Síntese e 
Suas Interfaces com Biologia

Mestrado e 
Doutorado 120 horas 10 6-0-4



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

CTQ
CT-3030 – Síntese e Caracterização 
de Sólidos Porosos Empregados em 
Processos de Absorção e Catálise

Mestrado e 
Doutorado 144 horas 12 2-4-6

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS

Período: 20 de junho a 18 de julho de 2011

1. Homologação do texto definitivo de dissertação ou tese

Curso Discente Nível Título do Trabalho

Energia Juliane Taise Piovani Mestrado Dimensionamento de um umidificador para 
células a combustível em aplicações móveis

1. Homologação do credenciamento de docentes

Curso Docente Nível
CCM Rodrigo Alencar Hausen Mestrado
MAT Marcio Eisencraft Mestrado
MAT Claudio Nogueira de Meneses Mestrado
MAT Alexei Magalhães Veneziani Mestrado

1. Aproveitamento de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Créditos Conceito

MAT Renato Pereira Cruz Mestrado MAT 105 - Álgebra Linear 
Aplicada 12 A

MAT Ícaro Gonçalves Mestrado

MAT 140 - Funções de 
uma variável complexa 12 A

MAT 142 - Análise 
funcional e aplicações 12 A



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

CTQ Adriana Farias da Silva Doutorado

CT 0001- Fundamentos 
da Pesquisa Científica na 

área de Química
8 A

CT 0002 - Seminários 
Gerais I 2 A

CT 0003 - Seminários 
Gerais II 4 A

CT 3009 – Preparação de 
Amostras 6 B

CT 3018 – Termodinâmica 
Química Avançada I 12 A

CT 3011 – Fundamentos 
de Técnicas 

Cromatográficas
8 A

CT 3021 – Métodos 
Espectrométricos 8 B

ENE Jacyro Gramulia Junior Doutorado

ENE- 101 Fundamentos 
de energia 12 A

ENE- 207 Energias 
Renováveis 9 A

ENE- 403 Economia e 
Meio Ambiente 9 B

ENE- 307 Planejamento 
Energético 12 A

ENE- 301 Automação 
e confiabilidade de 

sistemaas elétricos de 
potência

9 A

ENE-305 Eficiência 
Energética 9 A

ENE- 103 Termodinâmica 
e transferência de calor 12 A

FIS Cesar Oswaldo Vasquez 
Flores Doutorado

FIS-105 Eletrodinâmica 
Clássica 12 A

FIS-102 Mecânica 
Quântica II 12 A

FIS-104 Mecânica 
Estatística 12 B

FIS-101 Mecânica 
Quântica I 18 B

FIS-404 Relatividade 
Geral 12 B



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

FIS Jonas Maziero Doutorado

FIS-101 Mecânica 
Quântica I 18 A

FIS-102 Mecânica 
Quântica II 12 A

FIS-104 Mecânica 
Estatística 12 A

FIS-105 Eletrodinâmica 
Clássica 12 A

FIS-501 Computação 
Quântica e Informação 

Quântica
12 A

INF Rodrigo Marotti Tognneri Mestrado

INF-002- Métodos 
Matemáticos para a 

Engenharia da Informação
12 A

INF-005- Processos 
Estocásticos 12 B

MAT Lillian Rossi Rasteiro Mestrado MAT-203-Probabilidade 12 A

INF Alaelson de Castro 
Jatobá Neto Mestrado

INF - 001 – Introdução à 
Engenharia da Informação 10 C

INF-003 – Seminários de 
Pesquisa 2 A

INF-102 – Tecnologia de 
Redes de Computadores 12 A

INF-101 – Comunicações 
Digitais 12 B

INF-107 – Redes Ópticas 12 B
INF-002 – Métodos 
Matemáticos para a 

Engenharia da Informação
12 C

INF-103 – Avaliação de 
Desempenho de Redes 

de Sistemas
12 B

INF-004 – Estudo Dirigido 12 A
Aproveitamento do exame de qualificação e 

proficiência em língua estrangeira

1. Convalidação de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Créditos Conceito

BIS Helena Margarita Hiar 
Rodriguez Mestrado Certificado do Encontro de 

Bioengenharia. 2 -

FIS Tiago Souza dos Anjos Mestrado FIS 302 - 12 A



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

CTQ Raphael Rodrigues Doutorado

CT – 3023 Química de 
Interfaces Aplicada a 

Processos de Adsorção e 
Catálise

12 A

CT- 3006 Cinética 
Química Avançada 8 A

CT-3014 Espectroscopia 
de Eletrônica de 

Composto de 
Coordenação e Materiais 

Inorgânicos

8 A

CT- 0003 Seminários 
Gerais II 4 A

CT-0001 Fundamentos 
da Pesquisa Cientifica na 

Área Química
8 A

CT-0002 Seminários 
Gerais I 2 A

CT 3029 Estágio 
Docência I 2 A

1. Convalidação de publicação em periódicos ou anais de congresso

Curso Discente Nível Artigo Créditos

FIS Jonas Maziero Doutorado

Classical and Quantum 
Correlations Under Decoherence 0

System – Reservoir Dynamics 
of Quantum and Classical 

Correlations
0

Quantum and Classical Thermal 
Correlations in the XY Spin-1/2 

Chain
0

 
1. Transferência de créditos em disciplinas
 



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Curso Discente Nível Disciplina Local Créditos Conceito

FIS Marcos Batista Garcia Doutorado

PQ 15760 - 
Corrosão e 
Processos 

de Proteção 
em Materiais 

Metálicos

USP 10 B

PMT 5755 - 
Metalurgia 
Física da 

Transformação 
Mecânica I

USP 10 A

ENE 5724 - 
Combustíveis: 

suas 
propriedades e 

usos

USP 10 A

BIS Vivian Matsukura dos 
Santos Doutorado

Princípios de 
Biotecnologia UMC 2 A

Seminários II UMC 2
Seminários I UMC 2

Estágio Docente UMC 2 A
Metodologia de 

Pesquisa UMC 2 A

Tópicos 
Básicos em 

Biotecnologia: 
Ciências 

Biológicas II

UMC 4 A

Tópicos 
Básicos em 

Biotecnologia: 
Ciências 

Biológicas 
II: tópicos 
atuais em 

Bioenergética 
Mitocondrial 
e estresse 
Oxidativo

UMC 2 A

Tópicos 
Básicos em 

Biotecnologia: 
Ciências 

Biológicas I

UMC 6 B

1. Reconhecimento de co-orientador



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Curso Discente Orientador Co-orientador Nível

CCM Andréia Cristina dos 
Santos Gusmão

Letícia Rodrigues 
Bueno

Rodrigo de Alencar 
Hausen Mestrado

NMA Eduardo Souza Santos Daniel Zanetti de Florio Patrícia Targon 
Campana Mestrado

1. Aprovação da substituição de orientador

Curso Discente De Para
INF Alaelson de Castro Jatobá Neto Gustavo Pavani Gélio Mendes Ferreira

1. Homologação da alteração de nível

Curso Discente Nível
NMA Camila Pinheiro Souza Mestrado/Doutorado

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

Período: 19 de julho a 15 de agosto de 2011

1. Homologação da composição de banca examinadora

Curso Discente Nível Banca

CTQ Diogo Lima da Silva Mestrado

Dra. Elizabete Campos de Lima (Presidente/
UFABC), Dr. Clovis Lucio da Silva (Titular/
Chemical Trends), Dr. Fulvio Riele Mendes 

(Titular/UFABC), Dr. Marcelo Firmino de 
Oliveira (Suplente/USP), Dra. Daniele Ribeiro 

de Araújo (Suplente/UFABC)

ENE Cristiane Brito Andrade Mestrado

Dr. Federico Bernardino Trigoso (Presidente/
UFABC), Dr. Roberto Zilles (Titular/USP), Dr. 
Sérgio Henrique Ferreira de Oliveira (Titular/

USP), Dr. Paulo Marcos Noronha Serpa 
(Suplente/FSA), Dr. Marcos Vinícius Pó 

(Suplente/UFABC)

ENE Saionara Vilhegas Costa Mestrado

Dra. Talita Mazon Anselmo (Presidente/CTI - 
Renato Archer) Dra. Maria Aparecida Zaghete 

Bertochi (Titular/UNESP), Dr. Federico 
Bernardino Triogoso (Titular/UFABC), Dr. 
Agnaldo de Souza Gonçalves (Suplente/

Tezca), Dr. Jorge Tomioka (Suplente/UFABC)



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

ENE Edson Fernando Escames Mestrado

Dr. Ricardo de Sousa Moretti (Presidente/
UFABC), Dr. Wilson Ribeiro dos Santos 

(Titular/PUC), Dra. Silvia Helena Facciolla 
Passarelli (Titular/UFABC), Dr. Claudio Luis de 
Camargo Penteado (Suplente/UFABC), Dra. 
Priscila Ferreira Perazzo (Suplente/USCS)

INF Alaelson de Castro Jatobá 
Neto Mestrado

Dr. Gélio Mendes Ferreira (Presidente/
UFABC), Dr. Hélio Waldman (Titular/UFABC), 

Dr. Iguatemi Eduardo da Fonseca (Titular/
UFPB), Dr. Karcius Day Rosário Assis 

(Suplente/UFBA), Dr. Luiz Henrique Bonani do 
Nascimento (Suplente/UFABC)

FIS Iuri Baranov Pereira 
Raymundo Mestrado

Dr. Maximiliano Ujevic Tonino (Presidente/
UFABC), Dr. José Ademir Sales de Lima 

(Titular/USP), Dr. Vilson Tonin Zanchin (Titular/
UFABC), Dr. German Lugones (Suplente/
UFABC), Dr. José Carlos Neves de Araújo 

(Suplente/USP)

INF Gilberto Bravos Bativa Mestrado

Dra. Itana Stiubiener (Presidente/UFABC), 
Dra. Graça Bressen (Titular/EPUSP), Dr. 

Edson Pinheiro Pimentel (Titular/UFABC), Dra. 
Regina Melo Silveira (Suplente/EPUSP), Dra. 
Maria das Graças Marietto (Suplente/UFABC)

INF Thiery Okuyama Silva 
Murakami Mestrado

Dra. Margarethe Born Steinterger-Elias 
(Presidente/UFABC), Dr. Ysmar Vianna e Silva 

Filho (Titular/UFRJ), Dra. Maria das Graças 
Marietto (Titular/UFABC), Dr. Nizam Omar 
(Suplente/Mackenzie), Dr. Francisco José 

Fraga da Silva (Suplente/UFABC)

INF Gabriel Paniz Patzer Mestrado

Dra. Marcelo Zanchetta do Nascimento 
(Presidente/UFABC), Dr. Luis Paulo Barbour 

Scott (Titular/UFABC), Dr. Luiz Antonio Pereira 
Neves (Titular/UFPR), Maria das Graças 

Marietto (Suplente/UFABC), Dr. Leandro Alves 
Neves (Suplente/UNESP)

INF Lilia Maria Faccio Mestrado

Dr. Sidney Jard da Silva (Presidente/UFABC), 
Dra. Cristiane Nunes Francisco (Titular/UFF), 
Dr. Edson Pinheiro Pimentel (Titular/UFABC), 
Dra. Isabel Aparecida Pinto Alvarez (Suplente/

USP), Dr. João Ricardo Sato (Suplente/
UFABC)

NMA Wagner Diego Gonçalves Mestrado

Dr. Frank Nelson Crespilho (Presidente/
UFABC), Dr. Pablo Alejandro Fiorito (Titular/
UFABC), Dr. Márcio Eduardo Vidotti Miyata 

(Titular/UFPR), Wendel Andrade Alves 
(Suplente/UFABC), Dr. Hamilton Brandão 
Varela de Albuquerque (Suplente/USP)



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

NMA Luciana Martiliano Milena Mestrado

Dr. Rafael Salomão (Presidente/USP), Dra. 
Ângela Albuquerque Teixeira Neto (Titular/

UFABC), Dr. Cauê Ribeiro de Oliveira (Titular/
Embrapa), Dr. Alexandre José Carlos Lanfredi 
(Suplente/UFABC), Dr. Eduardo Bellini Ferreira 

(Suplente/USP)

NMA Fernando Cabral Sales de 
Oliveira Mestrado

Dra. Sandra Andrea Cruz (Presidente/
UFABC), Dr. Derval dos Santos Rosa (Titular/
UFABC), Dr. Walter Ruggeri Waldman (Titular/

UFSCAR), Dr. Everaldo Carlos Venâncio 
(Suplente/UFABC), Dr. Sandro Donnini 

Mancini (Suplente/UNESP)

1. Homologação da concessão de bolsa auxílio UFABC

Curso Discente Nível Homologado em Vigência

BIS Manuel Domingos dos 
Santos Neto Doutorado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

CCM Hélio Augusto Carvalho 
Teixeira Mestrado 15/07/2011 01/07/2011 a 31/12/2011

CCM Eduardo Pipole Mestrado 15/07/2011 01/07/2011 a 31/12/2011
CHS Murilo Bansi Machado Mestrado 15/07/2011 01/07/2011 a 31/12/2011
ENE Jean Carlos Silveira Doutorado 15/07/2011 01/07/2011 a 31/12/2011
ENE Heleno Quevedo de Lima Doutorado 15/07/2011 01/07/2011 a 31/12/2011
NCG Fernando Enrique Santiago Doutorado 20/06/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

NMA Renato Penha Camata Pós-
Doutorado 15/07/2011 01/07/2011 a 31/12/2011

PGT Rafael Diego de Serrão 
Moralez Mestrado 15/07/2011 01/07/2011 a 30/09/2011

PGT Renato Araujo Mestrado 15/07/2011 01/06/2011 a 31/12/2011

1. Renovação de bolsa auxílio UFABC 

Curso Discente Nível Homologado em Vigência

NMA Alessandra Alves Correa 
Forner

Pós-
Doutorado 15/07/2011 01/07/2011 a 31/12/2011

1. Homologação de desligamento de discente

Curso Discente Nível Justificativa
INF Bruno Zolotareff dos Santos Mestrado Processo 23006.000170/2011-09

1. Homologação do credenciamento de disciplina



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Curso Disciplina Nível Carga Horária Créditos

CTQ
CT-3032 – Síntese e Caracterização de 

Sólidos Porosos Empregados em Processos 
de Absorção e Catálise

Mestrado e 
Doutorado 144 h 12

CTQ CT-3033 – Fundamentos de Síntese Química 
e suas Interfaces com Biologia

Mestrado e 
Doutorado 120 h 10

MEC MEC-201 - Teoria da Camada Limite Mestrado 144 h 12
MEC MEC-202 – Termodinâmica Avançada Mestrado 144 h 12

MEC MEC-301 – Teoria da Elasticidade Linear e 
Não Linear Mestrado 144 h 12

MEC MEC-302 – Fundamentos da Mecânica das 
Estruturas Mestrado 144 h 12

MEC MEC-401 – Tópicos Avançados em Dinâmica Mestrado 144 h 12
MEC MEC-402 – Técnicas de Controle Não linear Mestrado 144 h 12

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS

Período: 19 de julho a 15 de agosto de 2011

1. Aprovação da substituição de orientador

Curso Discente De Para
NCG Rosimeire de Oliveira Alexandre Hiroaki Kihara Teresa Carthery
NCG Fausto Colla Cortesão Zuzarte Alexandre Hiroaki Kihara Alexandre Hiroaki Kihara
NCG Ailton Andrade de Oliveira Alexandre Hiroaki Kihara João Ricardo Sato

NCG Isabel Cristina Medeiros da 
Silva Alexandre Hiroaki Kihara Léia Bernardi Bagesteiro

NCG Roberta Bullio Ferrari Alexandre Hiroaki Kihara Tatiana Lima Ferreira

NCG Vinicius Pacolla Alexandre Hiroaki Kihara Raphael Yokoingawa de 
Camargo

NCG Iman Ghodrati Alexandre Hiroaki Kihara Yossi Zana

ENE Andreza Alves da Silva Roseli Fredergi Benassi Paulo Henrique de Mello 
Sant’Ana

1. Reconhecimento de co-orientador

Curso Discente Orientador Co-orientador Nível

CTQ Vanessa da Silva 
Antonin

Geoffrey Roger Pointer 
Malpass

Mauro Coelho dos 
Santos Mestrado

ENE Andreza Alves da Silva Paulo Henrique de 
Mello Sant’Ana Roseli Fredergi Benassi Mestrado

1. Aproveitamento de créditos em disciplinas



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

Curso Discente Nível Disciplina Créditos Conceito

CTQ Samara Garcia Doutorado

CT 0002 – Seminários 
Gerais I 2 A

CT 0003 – Seminários 
Gerais II 4 A

CT 0001 – 
Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 
Área Química

8 A

CT 3021 – Métodos 
Espectrométricos 8 A

CT 3009 – Preparação 
de Amostras 6 A

CT 3012 – Estruturas e 
Propriedades Atômicas 

e Moleculares
8 A

CT 0008 – 
Espectrometria de 

absorção molecular 
aplicada à análise 

química

8 A

CTQ Fernanda Bettanin Doutorado

CT 0001 – 
Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 
Área Química

8 A

CT 0002 – Seminários 
Gerais I 2 A

CT 0003 – Seminários 
Gerais II 4 B

CT 3018 – 
Termodinâmica Química 

Avançada I
12 B

CT 3012 – Estruturas e 
Propriedades Atômicas 

e Moleculares
8 A

CT 3013 – Estruturas e 
Propriedades Atômicas 

e Moleculares: 
Aplicações

8 A

CT 3025 – Tópicos em 
Fotociências 6 A



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

CTQ Vivian Montes de Oca 
Carioni Doutorado

CT 0003 – Seminários 
Gerais II 4 A

CT 3010 – 
Eletroquímica e 
Eletroanalítica

10 B

CT 0001 – 
Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 
Área Química

8 A

CT 3009 – Preparação 
de Amostras 6 A

CT 0002 – Seminários 
Gerais I 2 A

CT 3012 – Estruturas e 
Propriedades Atômicas 

e Moleculares
8 A

CT 3008 – 
Espectrometria de 

Absorção Molecular 
Aplicada à Análise 

Química

8 A

CEN 5761 - Metrologia 10 A
Congresso: 11th Rio 

Symposium on Atomic 
Spectrometry

12 A

NMA Pâmela Siena Garcia Doutorado

( NMA – 102 ) 
Nanociência e 

Nanotecnologia
12 B

( NMA – 101 ) Ciência 
dos Materiais 18 B

( NMA – 202 ) Ciência 
dos Polímeros 12 A

( NMA – 103) 
Seminários em 
Nanociências e 

Materiais Avançados

6 A

( NMA – 215 ) Reologia 12 A

1. Convalidação de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Créditos Conceito

CTQ Samara Garcia Doutorado
QFL5716-1 Analise 

por Injeção em Fluxo: 
Princípios e Aplicações

10 A

ENS Paloma Alline Alves 
Rodrigues Ruas Mestrado

ENS 110 – Tópicos em 
Ensino das Ciências e 

Mat.
12 A



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

1. Homologação da prorrogação de defesa de qualificação

Curso Discente Nível Orientador Data concedida
ENE Miguel Ângelo Recio Calvo Mestrado Sérgio Ricardo Lourenço 30/09/2011

ENE Gabriel Henrique Klebis 
Freitas Mestrado Gabriel Henrique Klebis 

Freitas 28/09/11

1. Homologação da prorrogação de defesa de dissertação

Curso Discente Data máxima para defesa
ENE Yumi Kawamura Gonçalves 30/11/2011

1. Convalidação de créditos em publicação de artigo

Curso Discente Nível Publicação Créditos

CTQ Vivian Montes de Oca 
Carioni Doutorado

Feasibility Study for the Preparation 
of a Tuna Fish Candidate 

Reference Material for Total As 
Determination

2

ENE Haroldo Luis Nogueira da 
Silva Mestrado

Certificação e etiquetagem 
como mecanismos de promoção 

da eficiência energética em 
edificações comerciais

1

1. Convalidação de créditos em participação em congresso   

Curso Discente Nível Congresso Créditos

CTQ Vivian Montes de Oca 
Carioni Doutorado

33ª Reunião Annual da Sociedade 
Brasileira de Química 1

11th Rio Symposium on Atomic 
Spectrometry 12

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO NO PRO-
GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC) PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DO ANO DE 2012

A Coordenação do Programa de Pós Graduação em Física da UFABC (PPG-Física/UFABC), no 
uso de suas atribuições, de acordo com o Regimento dos Cursos de Pós-Graduação da UFABC 
e com as suas normas internas, estabelece as regras para o ingresso no Programa de Pós-
Graduação em Física, nos níveis de mestrado e doutorado, para o primeiro período letivo do ano 
de 2012, torna público o calendário das etapas previstas para esse processo.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Poderão participar do processo seletivo candidatos graduados em um curso superior ou 
que estiverem matriculados no último período do curso de graduação.



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

1.2. É requisito para o ingresso no Programa de Pós-Graduação em Física da UFABC a 
indicação de um orientador pertencente ao quadro de orientadores permanentes cadastrados 
no programa (disponível na página http://fisica.ufabc.edu.br), com a ciência manifesta do 
respectivo orientador.

1.3. A manifestação de ciência do orientador indicado, conforme o item 1.2, deve ser feita 
através de mensagem de e-mail do respectivo orientador enviada à Coordenação do PPG-
Física/UFABC, para o endereço ppg.fisica@ufabc.edu.br.

1.4. É recomendado para todos os candidatos a realização do Exame Unificado de Pós-
Graduação em Física (EUF), conforme disposto no item 2 desse edital.

1.5. Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital.

1.6. Para inscrição é necessário enviar para a Secretaria da Pós-graduação da UFABC a 
seguinte documentação:

I - Formulário de inscrição, devidamente preenchido, disponível no sítio do programa, no link  
[http://fisica.ufabc.edu.br/pos/downloads/;

II - Cópia do diploma ou do certificado de conclusão do curso de graduação, e de pós-
graduação, se for o caso; ou carta do coordenador do curso de graduação, ou de pós-
graduação, se for o caso, atestando a iminente conclusão do mesmo;

III - Histórico escolar de graduação e pós-graduação, se for o caso, completos, incluindo 
eventuais reprovações em disciplinas;

IV - Curriculum Vitae, preferencialmente da plataforma Lattes [http://lattes.cnpq.br/];

V - Duas cartas de recomendação devidamente preenchidas, conforme o modelo encontrado 
em http://fisica.ufabc.edu.br/pos/downloads/cartarecomend.doc;

VI - Cópia da cédula de identidade (RG) e CPF, ou passaporte para estrangeiros;

VII - Informar no formulário de inscrição o número EUF e data da realização do mesmo, ou 
enviar cópia do e-mail do EUF informando o ano da realização e a nota obtida no exame de 
ingresso, se o resultado já tiver sido divulgado.

VIII - Toda a documentação deve ser digitalizada (formato pdf) e enviada para o endereço 
e-mail ppg.fisica@ufabc.edu.br. A confirmação da inscrição será feita através de mensagem 
eletrônica enviada para o endereço e-mail do candidato indicado no formulário de inscrição.

1.7. A falta de qualquer dos documentos citados no item 1.6 poderá significar, a critério da 
Coordenação do PPG-Física/UFABC, a desclassificação do candidato no processo seletivo.

1.8. O Programa não limita o número de vagas para os candidatos que preencherem os 
requisitos estabelecidos neste edital.

2 DO EXAME UNIFICADO DAS PÓS-GRADUAÇÕES EM FÍSICA



Pág. 41

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

2.1. O Exame Unificado das Pós-Graduações em Física (EUF) para o segundo semestre 
de 2010 está sendo organizado conjuntamente pelas coordenações dos programas de pós-
graduação em física do (1) Instituto de Física da USP, (2) Instituto de Física de São Carlos - 
USP, (3) Instituto de Física “Gleb Wataghin” - UNICAMP, (4) Instituto de Física Teórica - UNESP, 
(5) Universidade Federal do ABC - UFABC, (6) Universidade Federal de São Carlos – UFSCAR, 
e tem diversos programas associados. O EUF é regido por regulamentação própria, definida em 
edital publicado no Diário Oficial e amplamente divulgado através dos sítios dos programas que 
o organizam, bem como na Sociedade Brasileira de Física. A regulamentação completa desse 
exame pode ser encontrada em http://www.ifsc.usp.br/posgraduacao/inf/exameUnificado2.php.

2.2. No momento da inscrição no processo seletivo do qual trata o presente edital, o candidato 
deve indicar no formulário de inscriçao o seu número EUF, no formato EUFxxx, e a data da 
realização do mesmo.

2.3. Permite-se ao candidato indicar o resultado de uma das edições anteriores do EUF para 
inscrição no processo seletivo do qual trata o presente edital.

2.4. A validade da nota obtida no exame EUF já realizado é de cinco semestres consecutivos, a 
contar da primeira matrícula aberta pelo Programa após a divulgação oficial da nota.

2.5. A mesma nota obtida numa das edições do EUF e com a qual o candidato foi habilitado 
para o Mestrado, poderá ser empregada para o ingresso no Curso de Doutorado, desde que 
respeitado o prazo de validade da nota.

3 DA CLASSIFICAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS

3.1. A classificação em ordem de prioridade, para fins de atribuição de bolsas do PPG-Física/
UFABC, será feita pela Comissão de Bolsas do referido programa.

3.2. Para fins de classificação será considerado o mérito acadêmico dos candidatos 
compreendendo a avaliação dos seguintes aspectos: (I) desempenho no EUF; (II) histórico 
escolar; (III) Curriculum Vitae; (IV) cartas de recomendação.

§ 1º - Cada membro da Comissão de Bolsas atribuirá, a cada aspecto (II) a (IV) listados  no        
caput uma nota numérica de 0 a 10.

§ 2º - A nota final atribuída a cada candidato por cada avaliador, para fins de classificação, 
será a média ponderada das notas atribuídas conforme o caput e o Parágrafo Primeiro, com 
os seguintes  pesos:  (II) histórico escolar - peso 3 (três);   (III) Curriculum Vitae - peso 2 
(dois) para andidatos ao doutorado e peso 1 (um) para candidatos ao mestrado; (IV) cartas 
de recomendação - peso 1 (um) , arredondadas para dois algarismos significativos.

§ 3º - A nota final do candidato será a média aritmética das notas atribuidas por cada 
avaliador ao candidato, de acordo com os Parágrafos Primeiro e Segundo, com peso 6 (seis), 
e da nota do EUF, com peso 4 (quatro), arredondadas para dois algarismos significativos.

§ 4º - As notas do EUF serão sempre empregadas de forma absoluta, tal como foram 
encaminhadas oficialmente ao candidato, sem qualquer procedimento de normalização 
adicional. Esta regra não tem caráter retroativo, podendo ser utilizada apenas a partir do 



Pág. 42

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

exame realizado para ingresso no Programa no segundo semestre de 2011.

§ 5º - Estipula-se que a nota final deverá ser maior ou igual a 5,0 (cinco) para ingresso no 
Programa e classificação para atribuição de bolsas.

3.3. O resultado contendo a classificação em ordem de prioridade para atribuição de bolsas 
será publicado na página do PPG-Fisica/UFABC na internet, no endereço http://fisica.ufabc.
edu.br. Tal classificação não refletirá necessariamente o número de bolsas efetivamente 
disponíveis, que poderá ser confirmado em data posterior à divulgação desta classificação.

4 DO CALENDÁRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1. Período de inscrições para o processo seletivo de ingresso no PPG-Física/UFABC para os 
níveis  de mestrado e doutorado: 03/10/2011 a 25/11/2011.

4.2. Período de análise e seleção dos candidatos: 28/11/2011 a 13/12/2011.

4.3. Divulgação da lista de candidatos selecionados, classificados conforme prioridade para 
recebimento de bolsas, na página do Programa de Pós-graduação em Física da UFABC (http://
fisica.ufabc.edu.br/index.php/selecao-e-ingresso), até as 24h do dia 13/12/2011.

5 DA MATRÍCULA

5.1. Todos os alunos aprovados no processo de seleção que desejarem ingressar no Programa 
de Pós-Graduação em Física da UFABC deverão fazer a matrícula na secretaria da pós-
graduação da UFABC, mediante a entrega dos documentos necessários.

5.2. O período de matrículas será divulgado no sítio eletrônico do PPG-Física/UFABC e será 
informado por meio de correio eletrônico a todos os candidatos selecionados após a divulgação 
dos resultados.

5.3. Os documentos necessários, os procedimentos para a matrícula, bem como o número de 
bolsas disponíveis, serão disponibilizados, em tempo hábil, na página do PPG-Física/UFABC, 
em  http://fisica.ufabc.edu.br, ou informados diretamente aos candidatos selecionados que 
confirmarem interesse em ingressar no Programa.

6 DO PROJETO DE PESQUISA E DA ESCOLHA DO ORIENTADOR

6.1. É pré-requisito para a permanência no Programa de Pós-Graduação em Física da UFABC 
a apresentação de um projeto de pesquisa a ser desenvolvido com a supervisão de um 
orientador cadastrado no programa no prazo de 6 (seis) meses após o ingresso do aluno.

6.2. É responsabilidade do aluno procurar o orientador previamente contactado, de acordo com 
o item 1.3, e com ele elaborar e desenvolver um projeto de pesquisa de interesse mútuo.

6.3. O projeto de pesquisa será analisado pelo Colegiado do Programa, e a permanência do 
estudante no Programa depende da aprovação do referido projeto.

7 Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa.



Pág. 43

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

8 As normas internas de funcionamento desse programa encontram-se a disposição dos 
interessados na página da pós-graduação da UFABC, em http://fisica.ufabc.edu.br.

Santo André, 15 de Agosto de 2011.

ALYSSON FABIO FERRRARI
Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Física



Pág. 44

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

CMCC
RESOLUÇÃO N° 02 – 12 DE AGOSTO DE 2011

Regulamenta as normas de atribuição didática para o CMCC.

O CONSELHO DE CENTRO (CONCEN) do CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E 
COGNIÇÃO (CMCC) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de 
suas atribuições.

RESOLVE:

Art. 1º. Da proposta: Especificar as regras de distribuição da carga horária didática aos docentes 
lotados no CMCC, tanto nas disciplinas dos Bacharelados Interdisciplinares (BIs) como nas 
disciplinas dos cursos específicos, pós-graduação e extensão. Esta proposta está de acordo com 
a Resolução Nº 100 do ConsEPE, que define a atribuição de créditos por atividades didáticas 
na UFABC. Estas regras deverão funcionar em caráter experimental (simulação) até o primeiro 
quadrimestre de 2012 e em caráter definitivo a partir do segundo quadrimestre de 2012, após 
aprovação do Conselho de Centro do CMCC. 

Art. 2º. Do critério de prioridade de professores: Para fins de avaliar a paridade na alocação 
entre turnos (diurno, noturno e sábado) e tamanho de turmas com relação à demanda de 
disciplinas ofertadas, será feita uma LISTA 1 de prioridade de professores. Os dados necessários 
para calcular tal lista serão: Disciplina, Carga Horária, Professor, Horário e Número de alunos. 
Estes dados deverão ser fornecidos por órgãos competentes e a Carga Horária é a quantidade 
de horas em sala de aula de cada professor (com a devida atenção para as disciplinas que 
contiverem professores distintos de teoria e prática). Será utilizada a tabela a seguir:

Estas atividades serão pontuadas pela expressão P=C*f*T(n), onde ‘C‘ é o número de 
créditos em sala do professor na disciplina, ‘f’ é um fator que leva em conta o período 
de oferta da disciplina (diurno, noturno ou sábado) enquanto T(n)=1+n/80 contabiliza 

o tamanho das turmas, sendo ‘n’ o número de alunos matriculados na disciplina.

PONTOS

1 Docência em curso de graduação ou pós-graduação stricto sensu da UFABC no 
período diurno f=1

2 Docência no período noturno f=1,25
3 Docência no sábado f=1,5

Art. 3º. Do critério de prioridade de disciplinas: Com fins de considerar as preferências dos 
professores, será feita uma LISTA 2 de prioridades de disciplinas (organizadas de 1 a 10), sendo 
5 obrigatórias dos BIs e 5 de opção limitada ou livre, uma única vez ao ano. Esta LISTA 2 altera 
as prioridades da LISTA 1 da seguinte forma: se um professor ministra a sua primeira opção, 
tem um fator 1; se é a sua segunda opção tem um fator 1,1; se for a terceira opção tem um fator 
1,2; e assim sucessivamente até a quinta opção de disciplinas obrigatórias dos BIs. O mesmo 
ocorre para as outras disciplinas, variando de um fator 1 para a primeira opção, um fator 1,1 
para a segunda opção; e assim sucessivamente até a opção 5, com um fator 1,5. Disciplinas não 
escolhidas pelo professor terão fator 1,6.

Art. 4º. Das regras: Conforme a oferta de disciplinas de um quadrimestre considera-se as 
seguintes regras:



Pág. 45

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

1. Se o professor não manifestar o contrário, respeitar o intervalo de descanso de 11h entre 
dois turnos consecutivos de trabalho de um dia para outro, obrigatório por lei trabalhista;

2. Se o professor não manifestar o contrário, restringir as aulas de um professor em três turnos 
diferentes, em um mesmo dia;  

3. Se um professor escolher mais de uma turma em um quadrimestre, priorizar a mesma 
disciplina, no mesmo turno e na mesma unidade da UFABC (se o professor não manifestar o 
contrário). 

4. Considerar a prioridade dos turnos solicitada pelo professor: diurno e noturno;  

5. A pontuação vale para os últimos dois anos e os professores poderão trocar de disciplinas 
entre si, de comum acordo. 

6. Cada professor terá que ministrar um número mínimo de créditos de disciplinas obrigatórias 
dos BIs nos últimos dois anos (considerando a proporcionalidade na dispensa didática), 
conforme a demanda, considerando inicialmente 8 créditos, ou seja, 4 créditos por ano; 

7. As cargas didáticas excedentes à média anual de cada professor serão creditadas no ano 
seguinte;

8. Cada professor poderá ministrar num quadrimestre o número máximo de 12 créditos;

9. Existirá a possibilidade de o professor ser dispensado de atividades docentes em um 
quadrimestre por ano, desde que não tenha sido dispensado no quadrimestre anterior e que 
já tenha adiantado, pelo menos, uma parcela da carga didática anual daquele ano letivo, de 
acordo com a tabela a seguir (terão prioridade os professores que tiveram a última dispensa há 
mais tempo):

Pedido de dispensa nos quadrimestres do 
ano letivo: Porcentagem mínima a ser adiantada:

1º 30% cumpridos em anos letivos anteriores
2º 60% cumpridos em quadrimestres anteriores
3º 90% cumpridos em quadrimestres anteriores

10. A Atribuição Didática irá levar em consideração as LISTAS 1 e 2. As disciplinas com 
carência de professor poderão seguir a ordem inversa da LISTA 1. 

Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Centro.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição

7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CMCC (CONCEN)

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da 7ª sessão ordinária 



Pág. 46

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 178 - 24 de agosto de 2011

do Conselho do Centro de Matemática, Computação e Cognição (Concen), realizada em 10 de 
agosto de 2011, às 14h10, na sala 307 da 2ª torre do Bloco A – UFABC.

INFORMES

1. O professor Edson Pinheiro Pimentel cumprimentou a nova Legislatura do Conselho de Centro 
do CMCC e esclareceu algumas dúvidas sobre o funcionamento do Conselho.

2. O professor Edson Pinheiro Pimentel informou sobre como foi realizada a atribuição didática 
final para o terceiro quadrimestre de 2011.

3. O professor Edson Pinheiro Pimentel informou sobre as medidas adotadas pela Prefeitura 
Universitária para resolver o problema das constantes quedas de energia que estão ocorrendo no 
quinto andar da segunda Torre do Bloco A.

ORDEM DO DIA

1. Parecer da comissão que analisou pedido de redistribuição da professora Regina Helena de 
Oliveira Lino Franchi;

Aprovado por unanimidade.

2. Decisões da "Reunião sobre laboratórios de pesquisa no 6º andar" e do uso das salas de 
monitorias dos laboratórios do quarto andar da Torre do CMCC;

O professor João Paulo Gois fez questionamentos sobre a política a ser adotada para alocação 
das salas de monitorias dos laboratórios do quarto andar da Torre do CMCC, em especial a sala 
de monitoria a ser utilizada pelos alunos da pós-graduação. O professor Edson Pinheiro Pimentel 
tomou nota e informou que irá consultar o professor Valdecir Marvulle sobre o assunto. 

3. Criação de um logotipo para o CMCC;

Após pequena discussão ficou decidido que será elaborado um edital para realização de concurso 
para escolha do logotipo do CMCC. Foi acatada a sugestão de um dos Conselheiros para que 
seja solicitado um parecer da Assessoria de Comunicação antes da publicação do edital.


